
COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 1 di 7

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE LAVORI PUBBLICI E CUC

Proposta n. 330 del 16/04/2024

DETERMINAZIONE N. 357 del 23/04/2024

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA FABBRICATI COMUNALI - DETERMINAZIONE A
CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1,
LETT. A) DEL D.LGS. N.36/2023. CODICE CUP: J39F23000780004. Stazione
antincendio a servizio dell’Area Industriale Attrezzata di Rivalta Scrivia–
affidamento per riparazione condotta antincendio sulla linea di impianto - CIG
B14671AF03

CIG: B14671AF03 CUP: J39F23000780004

IL RESPONSABILE

Premesso che:
- con riferimento all'impianto idrico antincendio a servizio dell'Area Industriale Attrezzata di Rivalta Scrivia, durante le
verifiche settimanali presso la stazione di pompaggio, si è constatata una perdita di acqua importante ed al fine di evitare
danni alle pompe di comando (motopompa e jolly) revisionate recentemente oltre limitare i consumi idrici del caso, si è
provveduto a mettere fuori servizio l’impianto;
- con nota inviata via pec prot. 3509 del 26/01/2024, sono state avvisate della problematica e delle conseguenze, le ditte
della zona allacciate all’impianto in oggetto;
- si è iniziata la ricerca della perdita con una serie di valutazioni visive sul percorso della tubazione, valutando i tempi di
scarico e ricarico dell'acqua, la variazione di pressione della linea anche sezionandola tramite la chiusura di valvole
esistenti;
- si è proseguita la ricerca chiedendo in primis alle ditte collegate, con nota inviata via pec prot. 4313 del 01/02/2024 e
solleciti seguenti (pec prot. 5602 del 13/02/2024 e prot. 6107 del 16-02-2024), rispettivamente:

• di fornire i progetti dettagliati delle linee all’interno delle rispettive proprietà;
• di fornire un contatto per poter programmare celermente la verifica congiunta di eventuali perdite attraverso la

chiusura dei circuiti interni delle ditte;
- si è affidato, con Det. n. 232 del 15/03/2024, la ricerca della perdita sulla linea di impianto alla società ADS Sas Acqua
Detect Service;

Dato atto che, a seguito della ricerca, la società ADS Sas Acqua Detect Service ha rilevato n.2 zone di probabile perdita
in prossimità della società ReLife Recycling e della società Socoplas Srl;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 2 di 7

Rilevato che è stata contattata, per la riparazione della condotta antincendio sulla linea di impianto, la Ditta C6
Costruzione Scavi e Idraulica Srl specializzata in scavi e riparazione di tubazioni di grandi dimensioni.

A seguito di sopralluogo congiunto, la Ditta C6 Costruzione Scavi e Idraulica Srl – Via Luigi Porta,33 – 15010 Ponti (AL) –
P.I. 02186950065 è stata invitata a presentare, idoneo preventivo, per l'espletamento del suddetto lavoro;

Visto il preventivo del 09/04/2024 della Ditta C6 Costruzione Scavi e Idraulica Srl – Via Luigi Porta,33 – 15010 Ponti (AL)
– P.I. 02186950065, indicante in merito al lavoro richiesto, lo scavo nelle n.2 zone rilevate di probabile perdita dalla Ditta
ADS in prossimità della società ReLife Recycling e della società Socoplas Srl e la relativa riparazione della tubazione
sulla linea dell’impianto antincendio per un importo di € 4.900,00 oltre IVA (22%), pari all’importo complessivo di €
5.978,00;

Considerata l’urgenza di intervenire con la riparazione delle n.2 perdite al fine di ripristinare al più presto la corretta
funzionalità l’impianto in oggetto;

Rilevata pertanto la necessità di procedere ad affidare formalmente l’incarico alla Ditta C6 Costruzione Scavi e Idraulica
Srl – Via Luigi Porta,33 – 15010 Ponti (AL) – P.I. 02186950065 per la la riparazione delle n.2 perdite sulla linea
dell’impianto antincendio.

Ritenuto la Ditta prescelta idonea ad effettuare il lavoro richiesto, ritenuto congruo il prezzo praticato e concorrenziale
rispetto al mercato di riferimento;

Richiamati:
• i principi giuridici di cui all'articolo 1 della legge sul procedimento amministrativo (legge 07.08.1990 nr. 241) ed, in
particolare, i criteri di economicità, di efficacia, che debbono necessariamente reggere l'azione amministrativa, nonché il
divieto di aggravamento del procedimento amministrativo;
• l’articolo 17, comma 2, del D.Lgs. 31.03.2023 nr. 36 inerente le fasi delle procedure di affidamento;
• l’articolo 49, comma 6, del D.Lgs. 31.03.2023 nr. 36 che consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a €. 5.000,00;
• l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice degli Appalti) che prevede, per lavori di importo inferiore a
150.000 euro, che si proceda con affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
• l’articolo 1 comma 450 della legge 27.12.2006 nr. 296, il quale, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a €.
5.000,00 sancisce che le Pubbliche Amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1 del DPR 05.10.2010 nr. 207;

Dato atto che per gli affidamenti diretti di importo inferiore 5.000 € si applicano le indicazioni contenute nel Comunicato
del Presidente ANAC del 10/01/2024, che prevede la possibilità di acquisire il CIG utilizzando, oltre alle piattaforme di
approvvigionamento digitale, anche l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma dei Contratti Pubblici.

Appurato con ANAC che l’assolvimento degli obblighi di digitalizzazione previsti dal nuovo codice dei contratti pubblici per
gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 avviene tramite stacco del CIG anche sulla Piattaforma dei Contratti
Pubblici gestita direttamente da ANAC;

Precisato che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267, occorre adottare la presente determinazione a
contrattare con:
• il fine che con il contratto si intende perseguire;
• l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che risultano pertanto per la procedura in oggetto:
• fine ed oggetto del contratto: incarico professionale per la redazione della prestazione relativa a
– affidamento per riparazione condotta antincendio sulla linea di impianto presso l'impianto afferente al fabbricato
denominato "Stazione antincendio a servizio dell’Area Industriale Attrezzata di Rivalta Scrivia" (CIG B14671AF03);



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 3 di 7

• forma del contratto: sottoscrizione determinazione dirigenziale (articolo 18 comma 1 secondo periodo D.Lgs. 31.03.2023
nr. 36);
• procedura di scelta del contraente: l’articolo 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 31.03.2023 nr. 36;

Dato atto:
- che l'affidamento oggetto del presente provvedimento sarà incluso nelle somme a disposizione del progetto "Messa in
sicurezza fabbricati comunali” di prossima approvazione;

Dato atto altresì che la società interpellata ha comprovata esperienza nel campo degli scavi e delle riparazioni di perdite
sugli impianti;

Rilevata la congruità dell’offerta presentata nonchè la conformità delle documentazioni e dichiarazioni prodotte ai fini della
dimostrazione del possesso dei requisiti richiesti dalle vigenti normative;

Acquisite in particolare dalla società:
- le dichiarazioni (modello allegato) relative al possesso di tutti i requisiti di ordine generale elencati all’art. 50, comma 1,
lett.b), del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36,
- la dichiarazione di assenza di situazioni di conflitto di interesse ex art. 53, comma 16/ter del D.Lgs. 165/2001;
- la comunicazione di conto corrente dedicato ai sensi dell'art.3, comma 7, della Legge n.136/2010;

Ritenuto, conseguentemente, che si possa far luogo all’affidamento dell’appalto di lavoro in oggetto in favore della Ditta
C6 Costruzione Scavi e Idraulica Srl – Via Luigi Porta,33 – 15010 Ponti (AL) – P.I. 02186950065;

Visto che alla pratica è stato assegnato il seguente CIG n. B14671AF03;

Dato atto di avere acquisito la certificazione di regolarità contributiva della Ditta C6 Costruzione Scavi e Idraulica Srl – Via
Luigi Porta,33 – 15010 Ponti (AL) – P.I. 02186950065;

Dato atto:
- di aver preventivamente accertato, ai sensi del D.L. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 e dell'art. 183, comma 8
del D.Lgs. 267/2000, la compatibilità della spesa in argomento con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole in
materia di finanza pubblica vigenti;
- che l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.
136 e s.m.i.;

Dato atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs 14/03/2013, n.
33;

Dato atto, ai sensi dell'articolo 6bis della legge 07/08/1990, n. 241 e dell'articolo 1 comma 9) lettera e) della legge
06/11/2012, n. 190, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto
firmatario;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza
di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente
"Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";

VISTE
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 25/07/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
2024-2026 e la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/09/2023 di presa d’atto del Documento Unico di
Programmazione 2024-2026 e i successivi aggiornamenti;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di previsione 2024-2026
e relativi allegati” e s.m.i.;

- la Determina Dirigenziale Settore Finanziario n. 1345 del 29/12/2023 ad oggetto “Variazione di esigibilità ai sensi
dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000.”;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 4 di 7

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2024-2026” e s.m.i..

- Determinazione Dirigenziale n. 239 del 20/03/2024 ad oggetto: “Settore Lavori Pubblici: Determinazione di ricognizione
dei residui attivi e passivi al 31/12/2023, ai fini del riaccertamento ordinario.";

- Deliberazione Giunta Comunale n. 70 del 22/03/2024 ad oggetto: "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi
al 31/12/2023, ai sensi dell’art.3, comma 4 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118.";

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 nr. 118;

Visto l’articolo 107 e l’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e s.m.i, che disciplinano gli adempimenti di competenza
dei dirigenti responsabili di settore;
Visto l'articolo 183 del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e il vigente Regolamento comunale di contabilità che disciplinano le
procedure di assunzione delle prenotazione e degli impegni di spesa;
Visto l’articolo 78 del vigente Statuto Comunale;
Visto l’articolo 49, comma 6, del D.Lgs. 31.03.2023 nr. 36;
Visto il Decreto Legislativo 31.03.2023 nr. 36;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che il progetto "Messa in sicurezza fabbricati comunali” per un importo complessivo pari ad €.
180.000,00 risulta finanziato per € 100.000,00 con fondi propri comunali (giusta delibera di Consiglio n. 58/2023) e per €
80.000,00 con contributo regionale (parte acc. n. 863/2023);

2) di disporre, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice degli Appalti)
per il lavoro di scavo e riparazione perdite sulla linea di impianto antincendio a servizio dell’Area Industriale Attrezzata di
Rivalta Scrivia, alla Ditta C6 Costruzione Scavi e Idraulica Srl – Via Luigi Porta,33 – 15010 Ponti (AL) – P.I. 02186950065,
come da preventivo del 09/04/2024, per un importo di € 4.900,00 oltre IVA (22%), pari all’importo complessivo di €
5.978,00;

3) di impegnare la spesa complessiva di € 5.978,00 (€ 4.900,00 + Iva 22% pari a € 1.078,00), ai sensi dell'art. 183 del
D.Lgs.18/08/2000, N. 267 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 23/06/2011, N. 118, corrispondente ad
obbligazione giuridicamente perfezionata esigibile nell'esercizio 2024, con imputazione nel Bilancio di previsione
2024/2026, annualità 2024, gestione competenza da esigibilità, come da tabella riportata in calce al presente
provvedimento;

4) di dare atto che l'affidamento oggetto del presente provvedimento sarà incluso nelle somme a disposizione del
progetto "Messa in sicurezza fabbricati comunali” di prossima approvazione dell'importo complessivo di € 180.000,00;

5)di dare atto che il CIG della procedura in oggetto è B14671AF03 e che il codice CUP è J39F23000780004;

6)di dare atto che il Rup è l’Ing. Laura Lucotti e che i l'intervento ha come referenti tecnici l'ufficio manutentivo preposto ai
fabbricati comunali;

7) di dare altresì atto che il lavoro sarà liquidato in un unica soluzione, al termine dell’intervento, entro 30 giorni dalla data
di ricezione della fattura elettronica che dovrà indicare i seguenti riferimenti:
• estremi della presente determinazione (oggetto della prestazione, data e numero);
• codice univoco dell’ufficio: NOLSA2
• gli estremi del numero di impegno definitivo indicato nell’allegato Visto contabile;
• il codice CIG e codice CUP di cui al punto 5);
• regime IVA (specificando che l'importo fatturato è soggetto al regime di scissione);
• per la risoluzione giudiziale di ogni eventuale controversia comunque dipendente dall’interpretazione della
presente determinazione o dalla sua esecuzione, il foro competente è quello di Alessandria;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 5 di 7

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del
D.lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente "Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";

9) di dare atto che il presente provvedimento é rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;

10) di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett e) della L. n. 190/2012, della insussistenza
di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto firmatario;

11) di trasmettere la presente determinazione alla Ditta C6 Costruzione Scavi e Idraulica Srl – Via Luigi Porta,33 – 15010
Ponti (AL) – P.I. 02186950065, che dovrà restituirla firmata per accettazione quale forma di stipulazione del contratto per
scrittura privata, ai sensi dall'articolo 18 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36;

12) di inserire la presente determinazione nel registro delle determinazioni del Settore;

13) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni.

Impegno

Descrizione Impegno: riparazione condotta antincendio
CIG: B14671AF03
Descrizione Capitolo:MESSA IN SICUREZZA FABBRICATI COMUNALI

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinto Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.019 01.06 2021290
19 - Fabbricati ad uso

strumentale
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1011 899 5.978,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: C6 COSTRUZIONE SCAVI E IDRAULICA SRL
Codice Fiscale: 02186950065 - P.Iva: 02186950065

Tortona lì, 23/04/2024 IL RESPONSABILE
f.to LUCOTTI LAURA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 6 di 7

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Proposta n. 330 del 16/04/2024

DETERMINAZIONE N. 357 del 23/04/2024

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA FABBRICATI COMUNALI - DETERMINAZIONE A
CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1,
LETT. A) DEL D.LGS. N.36/2023. CODICE CUP: J39F23000780004. Stazione
antincendio a servizio dell’Area Industriale Attrezzata di Rivalta Scrivia–
affidamento per riparazione condotta antincendio sulla linea di impianto - CIG
B14671AF03

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs.
267/2000.

Impegno

Descrizione Impegno: riparazione condotta antincendio
CIG: B14671AF03
Descrizione Capitolo: MESSA IN SICUREZZA FABBRICATI COMUNALI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 90021901
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.019 01.06 2021290
19 - Fabbricati ad uso

strumentale
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1011 899 5.978,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: C6 COSTRUZIONE SCAVI E IDRAULICA SRL
Codice Fiscale: 02186950065 - P.Iva: 02186950065

Eventuali note:



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 7 di 7

Tortona lì, 24/04/2024 IL FUNZIONARIO DELEGATO
MANCINI SABRINA

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.


